
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE SETTORE  VIII 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pier Paolo Mancaniello  

 
Registro  Generale n. __357______del___01/03/2013________ 

 
    Registro Settore  n. 14 del 19/02/2013 

 
OGGETTO: Liquidazione di €. 26.845,43 in favore della Provincia di Napoli per tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente. 
       
                        (X)  LIQUIDAZIONE                                (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Impegni di spesa n. 1289–1344–1371–1469–1498–
1513– 675–1687–1728–1864–1868/2010; n. 1342/11
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  1    
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal 01/03/2013 

Il  Messo Comunale
__________________

        
IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 

         dott. Pier Paolo Mancaniello 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di C.C. n. 15 del 29/4/2010, e successive modificazioni ed integrazioni, è 
stato approvato il regolamento per la definizione agevolata del tributi locali; 

- il regolamento di cui sopra prevedeva che il versamento dei contribuenti doveva essere 
effettuato direttamente in favore dell’Ente; 

- numerosi contribuenti hanno presentato domanda per aderire alla definizione anche in 
materia di TARSU; 

- l’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92 disciplina il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente in favore dell’Ente Provincia, che, determinato ogni anno 
in misura non inferiore all’1 per cento né superiore al 5 per cento delle tariffe per unità di 
superficie, deve essere liquidato dai comuni contestualmente alla TARSU; 

- l’Amministrazione Provinciale di Napoli, per tutti gli anni oggetto della definizione del 
tributo, ha determinato nel 5 per cento la percentuale dello stesso; 

- questo Ente, a conclusione delle attività, ha incassato la somma di €. 26.926,21 a titolo di 
tributo provinciale; 

- il comma 5 dell’articolo 19 sopra richiamato prevede che al comune spetta una commissione 
pari allo 0,30 per cento delle somme riscosse, che ammonta ad €. 80,78; 

 
RITENUTO necessario liquidare la somma di €. 26.845,43 in favore della Provincia di Napoli ed 
introitare in favore di questo Ente la somma di €. 80,78; 

 
VISTO: 

- il D.Lgs. n. 504/92; 
- il D.Lgs. n. 507/93; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di liquidare la somma di €. 26.845,43 in favore della Provincia di Napoli, con sede in Napoli, alla 
piazza Matteotti, n. 1, C.F.: 01263370635, per l’incasso del tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, effettuato per suo conto dal Comune, ai sensi 
dell’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92, a mezzo accredito sul conto corrente di Tesoreria tenuto presso la 
Banca d’Italia n. 0060715; 
 
- di imputare la somma di €. 26.845,43 sul capitolo 3004/0 dell’esercizio finanziario 2010 (impegni 
nn. 1289 – 1344 – 1371 – 1469 – 1498 – 1513 – 1675 – 1687 – 1728 – 1864 – 1868) per l’importo 
di €. 12.608,35 e sul capitolo 3004/0 dell’esercizio finanziario 2011 (impegno n. 1342) per 
l’importo di €. 14.237,08; 
 
- di liquidare la somma di €. 80,78 in favore del Comune di Marigliano, per la commissione dello 
0,30 per cento sulle somme riscosse per conto della Provincia di Napoli, con imputazione sul 
capitolo 3004/0 dell’esercizio finanziario 2011 (impegno n. 1342), con contestuale emissione di 
riversale di incasso per l’importo di €. 80,78 da imputare al Titolo I – categoria 05 dell’esercizio 
finanziario 2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(dott. Pier Paolo Mancaniello) 


